

## Betænkning

### over forslag til lov om ændring af lov om uddannelsesstøtte.

(Afgivet af undervisningsudvalget den 22. marts 1973).

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til undervisningsministeren, der har besvaret dem skriftligt.

Udvalget anser dette lovforslag som en naturlig konsekvens af afskaffelsen af den ordning, hvorefter der ved tildeling af uddannelsesstøtte kunne bortses fra forældrenes økonomiske forhold, når det dokumenteredes, at al forbindelse med hjemmet var afbrudt på grund af uoverensstemmelse.

Udvalget er bekendt med, at undervisningsministeren undersøger mulighederne for at anvende andet end forældrenes skattepligtige indtægt som grundlag for tildeling af den forældreafhængige uddannelsesstøtte. Det videre arbejde med disse problemer forventes udført af det udvalg, som folketinget i forslag til folketingsbeslutning om samordning af skatter og sociale ydelser m. v., vedtaget af folketinget den 1. marts 1973, har opfordret regeringen til at nedsætte under økonomi- og budgetministeriet med repræsentanter bl. a. fra undervisningsministeriet. Dette udvalg skal ifølge bemærkningerne til folketingsbeslutningen bl. a. overveje, om man i et vist omfang kan erstatte indkomstkriteriet med andre kriterier for udmåling af transbestemt støtte.

Undervisningsudvalget henstiller til undervisningsministeren at underrette udvalget om resultatet af ovennævnte udvalgsarbejde.

Et *mindretal* (det konservative folkepartis, venstres og det radikale venstres medlemmer af udvalget) mener, at det ved revision af lov om uddannelsesstøtte bør tilstræbes, at støttens fordeling mellem stipendier og lån ændres, således at principperne herfor bliver, at støtten i den første del af uddannelsesforløbet gives som legater, medens uddannelsernes senere stadier i det væsentlige støttes ved lån.

Det konservative folkepartis og det radikale venstres medlemmer mener endvidere, at uddannelsesstøtten til såvel 10. klassetrin som de erhvervsfaglige forsøgsuddannelser bør tages op til revision.

Endelig mener venstres medlemmer, at elever på 10. klassetrin bør behandles som eleverne i 8. og 9. klasserne, dvs. at de ikke skal have statens uddannelsesstøtte, men kommunal støtte.

Herefter indstiller *udvalget* lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Søgaard, formand.	Ritt Bjerregaard.	Erenbjerg.	Jørgen Peder Hansen.	Tove Lindbo Larsen.
Knud Nielsen, næstformand.	Bent Sørensen.	Kristine Heltberg.	Maigaard.	Flemming Jensen.
Gerda Møller.	Ellen Strange Petersen.	Robert Christensen.	Brøndlund Nielsen.	
	Tove Nielsen.	Samuelsen.	Ole Vig Jensen.	